Dieu qu'il conserve Votre Sainteté heureusement pendant plusieurs années. »

II. *An epistola satisfactoria anni 1693 vim retractationis habere censenda sit?*

PROPOSITIO I^a. — *Declaratio quatuor articulorum non fuit, nec a Romanis Pontificibus reputata est* DECRETUM FIDEI, *quo voluerint Gallicani præsules animas ad credendum constringere.* — 1^o Non habuit declaratio illa formam *decreti fidei*. Nam ut aliqua declaratio dogmatica formam habeat definitionis ad fidem obligantis, debet expresse pronuntiari id quod declaratur esse de fide catholica, atque ex obligatione ab omnibus credendum; quod fieri solet reprobando contrariam opinionem tanquam *hæreticam*. Porro declaratio gallicana nihil tale præ se ferebat. Unde, attento vel solo ipsius tenore, non potuit a Romanis Pontificibus, vel a quolibet alio mente sano, haberi tanquam definitio fidei, qua gallicani præsules conscientias ligare præsumpserint. 2^o Fuisset ejusmodi gallicanorum præsulum præsumptio, apertissima dementia; siquidem pauci unius regionis prælati sibi potestatem vindicassent *fidem definiendi*, ita ut christiani ipsorum definitionibus credere tenerentur. Quod idem fuisset ac infallibilitatem sibi tribuere, eo ipso tempore quo eam Romano Pontifici denegabant, et in solo concilio œcumenico, vel Ecclesiæ universalis disperse judicio residere pronuntiabant. Quod hac tanta dementia capti fuerint Gallicani præsules, nec Romani Pontifices, nec alii unquam sumniarunt. 3^o In gestis ipsis conventus anni 1682, contrarium expresse declaratum fuerat. Nempe die 19 mars dixit de Brias, Cameracensis Archiepiscopus: « Qu'il avait été nourri dans des maximes opposées; mais qu'il avait été convaincu par M. l'Évêque de Tournai et MM. les commissaires; et qu'il entraît d'autant plus volontiers dans leurs sentiments, que l'on ne prétendait pas *en faire une décision de foi, mais seulement en adopter l'opinion.* » Sane non ignorabant Romani Pontifices dicti conventus gesta. Sciebant igitur non eam mentem fuisse gallicanorum præsulum, ut conscientias

suis quatuor articulis constringerent et ad credendum obligarent.

PROPOSITIO II^a. — *Licet declaratio quatuor articulorum non fuerit decretum fidei, fuit tamen verum ac proprie dictum decretum.* — Qui facit aliquam declarationem doctrinalem, licet non intendat alios ad credendum obligare, potest tamen ita suam doctrinam edicere, ut simul velit et procuret eam solam in scholis doceri, contrariam vero efficaciter prohiberi. Porro talis declaratio est verum ac proprie dictum decretum. Sit in exemplum rex qui sic declararet : Sententia mea est, Romano Episcopo non competere Primatum jurisdictionis ; hanc solam omnes regni mei professores doceant ac discipuli defendant, sub pœna carceris. Sane talis declaratio verum decretum foret, quamvis rex non sibi potestatem arrogaret conscientias obligandi ad credendum interne, veram esse doctrinam quam docendam ac defendendam præcipit. Unde revera si Gallicani præsules, non tantum suam sententiam exposuerint, sed simul voluerint et procuraverint eam solam in scholis ac scriptis doceri ac defendi, contrariamque prohiberi ac impediri, verum ac proprie dictum *decretum* ediderunt, ac edere intenderunt. Jam vero expendamus quid peregerint.

1° Non dixerunt solummodo quatuor articulos tanquam propriam opinionem a se *declarari*, sed addiderunt eosdem articulos a se *sanciri*. Hæc nempe verba textui quatuor articulorum præmiserunt : « Nos Archiepiscopi et Episcopi Parisiis mandato regio congregati, Ecclesiam Gallicanam representantes..., hæc *sancienda* et declaranda esse duximus. » Quid sonet vox *sancire*, ita exponit in lexico suo Forcellinus : « *sancio*, *καρτέωμι*, decerno, statuo... Proprium est legislatorum et legum. Proprie significat sanctum facere, id est, rem aliquam ut Diis probatam ideoque perfectissimam atque inviolabilem proponere, constituere... Hinc *sancire* solemne vocabulum de legibus, fœderibus, quæ sanciantur, id est, in ipsam Deorum tutelam conferuntur, ut quæ *lædere nefas sit* propter ipsorum sanctimoniam. Idem fere quod *statuere*...

Est etiam certa pœna proposita aliquid cavere ac vetare... Sæpe est firmare, confirmare. » Sane jam vox ista satis innuit plus voluisse Gallicanos præsules quam nude suam opinionem promere. Innuit nempe eos voluisse ut hæc sua sententia esset in Galliis pro regula, cui scholæ ac scriptores sese aptare deberent.

2° Quid voluerint ac intenderint ipsimet publicis actis suis palam fecerunt. Postularunt scilicet a rege, ac obtinuerunt decretum, quo tenerentur magistri in scholis docere, ac discipuli defendere hanc ipsam quatuor articulorum doctrinam, prohibita sub pœnis contraria sententia. Voluerunt igitur declarationem suam esse dicto modo *obligatoriam*. Sed emittere declarationem doctrinalem ut sit certo modo obligatoria, quid aliud est quam *decernere*? Equidem postea recurrerunt ad istud effugium : *voluimus dumtaxat opinionem nostram promere*. Sed fuit hoc apertissimum mendacium. Enimvero voluerunt opinionem suam in docendo et defendendo et scribendo obligatoriam esse, siquidem procurarunt decretum regium quo sic obligatoria fieret. Qui vult opinionem suam nude proferre, dicit *ita sentio*; at non dicit *ita sancio*. Ast ipsi dixerunt *sancimus*; et ita dixerunt tanquam *Ecclesiam Gallicanam repræsentantes*; et procurarunt hanc a se *sancitam* doctrinam in scholis ac scriptis solam doceri ac defendi posse, contrariam vero sub pœnis prohiberi ac impediri. Igitur Gallicani præsules verum ac proprie dictum *decretum* edere voluerunt ac de facto ediderunt.

5° Idem insuper constat ex ipsorum encyclicis litteris ad omnes Galliarum Præsules directis, ubi sic expresse suam hac de re mentem declarant : « Rogamus porro fraternitatem pietatemque vestram ut... eam quam communi consilio divulgandam esse censuimus doctrinam, in vestris singuli ecclesiis, atque etiam universitatibus et scholis vestræ pastoralis curæ commissis aut apud vestras diœceses constitutis, *ita procuretis admitti ut nihil unquam ipsi contrarium doceatur*. Sic eveniet ut... communi nostrum omnium sententia noster con-

sessus fiat *nationale totius regni concilium*, et quos ad vos mittimus doctrinæ nostræ *articuli*, fidelibus venerandi et nunquam intermorituri *Ecclesiæ Gallicanæ CANONES evadant*. » Igitur suos quatuor articulos ediderunt ut evaderent *Ecclesiæ Gallicanæ et nationalis concilii CANONES nunquam intermorituri*; et voluerunt *nihil unquam contrarium* in ecclesiis, universitatibus et scholis *doceri posse*, siquidem ut ita procurent universos Galliciarum præsules deprecantur. Unde quod postea dictitarunt, se noluisse *quidquam decernere*, sed dumtaxat privatam opinionem suam *nude proferre*, fuit apertissimum mendacium, ad excusandas excusationes in peccatis excogitatum.

PROPOSITIO III^a. — *Summopere displicuit Sedi Apostolicæ, non quod Gallicani Præsules decretum edere præsumpsissent conscientias ad credendum obligans; sed 1° quod professi essent falsam ac reprobendam quatuor articulorum doctrinam; 2° quod eam doctrinam declarassent per formam decreti, id est, ut esset in scholis ac scriptis obligatoria.*

1° Non somniavit Sedes apostolica eo dementiae abreptos illos præsules, ut sibi infallibilem potestatem arrogare voluerint fidem definiendi, et internos fidei actus imperandi. Nihil in eorum declaratione, nihil in gestis reperire est quod hanc erroneam persuasionem Romanis Pontificibus ingerere potuerit; prout propositione I^a diximus.

2° At certum est ipsis summopere displicuisse, quod doctrinam quatuor articulis contentam professi sint. Id ipsimet Gallicani fatentur. Imo doctrinam hanc ideo sic solemniter professi sunt, quia sciebant nihil Romano Pontifici molestius fore, et quia volebat Rex Pontificis constantiam molestiis exagitare ac frangere. Denegatas per tot annos bullas ob amplexatam quatuor articulorum doctrinam, non tantum apprime sciebant Gallicani systematis defensores (non excepto advocato Talon et aliis e parlamento ejusmodi viris), sed idipsum Romanis Pontificibus crimini vertebant. Ipsi nempe exprobrabant quod *non alia de causa* bullas denegaret nominatis a rege, qui conventui anni 1682 interfuerant. Quod quidem

adeo notorium est, ut prætermittenda hic visa sint plura documenta quæ abunde in probationem adduci possent.

5° A fortiori Sedi apostolicæ summopere displicuit quod Gallicani præsules, non tantum quatuor articulos suam esse doctrinam declaraverint, sed insuper procuraverint hanc solam in scholis et scriptis admitti, contrariam autem edicto regio sub pœnis prohiberi. Nimirum summopere Romanis Pontificibus displicuit declaratio anni 1682, quatenus simul fuit *decretum* prædicto sensu obligatorium.

PROPOSITIO IV^a. — *Falso asseruit Bossuetius, in libro Defensionis, Sedi Apostolicæ displicuisse dumtaxat quod Gallicani Præsules decretum de fide conscientias obstringens (prout ipsa erronee putabat) edere præsumpsissent; neque aliud a nominatis postulatum, quam ut ejusmodi decretum ad credendum obligans retractarent vel a mente sua alienum fuisse declararent; et tandem non de alio se dolere testatos esse dictos nominatos, quam quod Summus Pontifex, ob erronee suppositum ejusmodi decretum, angustiam passus esset.* — Præmittimus ipsamet libri *Defensionis* verba, quæ triplicem illam assertionem continent: « Idecirco nec piguit Gallos ad episcopatum promovendos, datis ad Pontificem maximum litteris, id obedientissime profiteri et subscribere: *Quidquid in iisdem comitiis circa ecclesiasticam potestatem et pontificiam auctoritatem decretum censi potuit, pro non decreto haberi velle: mens nempe, inquit, nostra non fuit quidquam decernere.* Quod in ipso conventu clara voce testatos ex gestis vidimus. Nihil nempe decretum quod spectaret ad fidem, nihil eo animo ut conscientias constringeret, aut alterius sententiæ condemnationem induceret: id enim nec per somnium cogitabant. Quare, cum tale decretum a clero Gallicano editum putaretur, id a se amoliti sunt Galli, summo cum animi dolore; neque aliud quidquam de ipsa declaratione aut PONTIFEX VOLUIT aut Episcopi præstiterunt (in dissertatione prævia cui titulus *Gallia orthodoxa*, n. vi).

« Itaque haud aliis conditionibus compositæ res sunt. Quid enim ab Episcopis Gallicanis Innocentius XII, bonus ac pacifi-

cus Pontifex, postulavit? Ut erroneam, ut schismaticam, ut falsam doctrinam ejurarent? Absit! Nempe Episcopi in hæc verba scripserunt : *Nihil enim decernere animus fuit.* En quod deprecantur, *en quod Pontifex adversari jubet, decretum esse conditum*, latum episcopale iudicium, *eoque animo quo diximus* » (ibid., n. x).

Igitur satisfactoriam epistolam revera interpretatus est Bossuetius prout in thesi diximus, videlicet : 1° erronee putabat summus Pontifex Gallicanos Præsules edere voluisse *decretum de fide animas constringens* et ex hac erronea persuasione summe doluerat ; 2° hoc solum exigebat a nominatis ut ejusmodi *decretum animas constringens* respuerent ; 3° dicti nominati de hoc solo doluerunt et dolere se in litteris suis testati sunt, quod Summus Pontifex erronee putasset editum a Gallicanis præsulibus ejusmodi *decretum de fide animas constringens*, et quod ob illam erroneam persuasionem angustiam passus esset.

Jam expendamus quam mendax et dolosa sit Bossuetiana illa explicatio.

1° Falsum est ita stolide Romanos Pontifices errasse circa Gallicanorum Præsulum declarationem et gesta, ut putaverint eos voluisse fidei decretum edere quo fidelium conscientiae ad credendum iis articulis obligarentur. Id jam propositione I^a probatum est. Putarunt quidem Romani Pontifices a Gallicanis Episcopis editum *decretum* eo animo ut constringerent magistros ad docendam, discipulos scriptoresque ad defendendam quatuor articulorum doctrinam, prohibita sub pœnis sententia contraria; sed in hoc nullatenus errarunt, siquidem Gallicani Præsules suos quatuor articulos, non tantum declararunt, sed edictum regium postularunt et obtinuerunt, hanc solam doctrinam in scholis et scriptis permittens. Quod autem Gallicani Præsules insuper voluerint conscientias attingere, et eas obligare ad credendum interno assensu quatuor articulis, tanquam fidei articulis, nec ullus Romanus Pontifex, nec alius, quod sciam, vel per somnium unquam cogitavit. Equidem

asserit Bossuetius in hoc errore versatum esse Cardinalem d'Aguirre : « Daguirræus, inquit, objectabat *catholicæ doctrinæ formulam quæ animas constringeret* » (loco citato, n. vi). Sed hoc non dixit d'Aguirre. En ejus verba, paulo ante a Bossuetio citata : « Galliarum præsulibus non licuisse sua paradoxa publici juris facere et *mittenda curare ad omnes Ecclesias*, veluti quandam sanæ omnino imo et catholicæ doctrinæ formulam *qua omnes constringerent.* » Exprobrat d'Aguirre quod paradoxa sua *miserint ad omnes Ecclesias*, cum non soleant ab Episcopis sic ad *omnes Ecclesias* mitti, nisi catholicæ fidei professiones seu articuli ab omnibus tenendi. At non dixit, nec putavit eos revera voluisse *animas constringere* ad credendum declaratæ suæ doctrinæ tanquam fidei articulis.

2° Falsum est Romanos Pontifices doluisse dumtaxat de chimera illa, videlicet, quod Gallicani præsules voluissent *animas ad credendum suis quatuor articulis obligare*. De hoc non doluerunt, quia nec unquam crediderunt aut somniarunt. At doluerunt, et quidem summopere, de duobus certissimis Gallicani conventus attentatis : *primo* quidem quod detestandam quatuor articulorum doctrinam suam esse professi essent; *secundo* quod procurassent hanc solam doctrinam in scholis et scriptis permitti, contrariamque sub pœnis prohiberi, sicque effecissent verum ac proprie dictum *decretum*.

3° Falsum est non aliud expostulasse a nominatis Romanos Pontifices quam ut respuerent declarationem, *quatenus decretum animas constringens ad credendum*. Non scilicet postulabat Sedes Apostolica id respui, quod apprime sciebat non extitisse. Porro dementia illa, qua intendissent Gallicani præsules suam declarationem tanquam *credendos fidei articulos* conscientii imponere, nec extiterat, nec a Romanis Pontificibus somniata fuerat. Igitur expostulabant a nominatis Romani Pontifices, ut respuerent declarationem tum ob detestandam ejusdem declarationis doctrinam, tum quatenus declaratio illa decreti naturam induerat, ex implorato ac

subsecuto regio edicto, contrariam sententiam in scholis et scriptis prohibente. Hanc satisfactionem exigebat Summus Pontifex. Hanc sibi datam per directas a nominatis litteras existimavit. Et ideo eis bullas tandem concessit.

4^o Falsum est nominatos, in sua satisfactoria epistola sensu obvio intellecta, non de alio dolorem testatos esse, quam quod Sedes apostolica, erronee putasset editum a conventu anni 1682 decretum *animas ad credendum obligans*, et summum inde mœrorem passa esset. Id sequenti propositione expendimus ac palam facimus.

PROPOSITIO V^a. — *Satisfactoria nominatorum epistola, sensu obvio intellecta, fuit vera retractatio declarationis anni 1682.* — 1^o Testantur se vehementer et supra omne id quod dici potest *ex corde dolere de gestis in comitiis* quæ Innocentio XII et ejus prædecessoribus *summopere displicuerunt*. Porro publicæ notorietatis est summe displicuisse Romanis Pontificibus, tum quod Gallicani præsules doctrinam quatuor articulorum suam esse professi essent, tum quod procurassent edictum regium eam solam doctrinam quoad scholas et scripta permittens, tum quod regi jus regaliam concessissent in eas Ecclesias quæ huic juri non subjacebant. Ergo de his tribus se dolere profitentur nominati, ac proinde tria hæc respuunt atque retractant.

2^o Dicunt se habere *pro non decreto*, quidquid circa ecclesiasticam potestatem et Pontificiam auctoritatem *decretum censeri potuit*. Ergo retractant et respuunt quatuor articulos, quatenus censeri possent verum ac proprie dictum *decretum*. Porro fuerant revera *decretum*, eo sensu quod Gallicani præsules declarassent hanc esse Gallicanæ Ecclesiæ doctrinam, et insuper procurassent eam solam in scholis et scriptis permitti, contrariamque regio edicto sub pœnis prohiberi. Ergo dicta epistola vim habet veræ retractationis relative ad quatuor articulos, quatenus fuerant verum in dicto sensu decretum. Et idem dicendum quoad regaliam extensionem, in præjudicium Ecclesiarum. Equidem addunt, *mentem suam*

non fuisse quidquam *decernere* et Ecclesiis *præjudicium inferre*. Hoc, si verum foret, probaret dumtaxat eos non intellexisse quid facerent quando declarationem quatuor articulorum emittebant et regaliæ extensionem regi tribuebant. Nam de facto ediderunt verum in prædicto sensu decretum, et Ecclesiis verum præjudicium intulerunt. At remaneret, rejecta et retractata ab ipsis fuisse gesta comitorum anni 1682, qualia in se ac reapse peracta sunt.

3^o Desumendus insuper illius epistolæ sensus ex ipsius scopo. Enimvero eam scripserunt ut Summo Pontifici satisfacerent. Cur autem nominatis bullas denegabat Sedes Apostolica? Ob id solum quod quatuor articulis subscripsissent, doctrinamque iis articulis contentam professi essent, et regaliæ extensioni consensissent. Id testantur protractæ per tot annos querelæ, tum ipsiusmet regis tum ministrorum et aulicorum et ipsius etiam advocati Talon. Nimirum Sedi Apostolicæ crimini vertebant, *ob hoc solum* nominatis bullas denegari, quod *doctrinæ quatuor articulorum adhærerent*. Atque ut injustissimum id demonstrarent, perpetuo recantabant esse opinionem illam licitam et liberam; nec proinde posse quemquam ob eam opinionem ab episcopatu juste arceri. Igitur cum scripta fuerit epistola ut satisfaceret Pontifici, qui bullas ob amplexatam quatuor articulorum doctrinam recusabat, interpretanda est tanquam dictæ doctrinæ retractatio, nisi verba contrarium clare denotent. Porro nedum epistolæ tenor hunc retractationis sensum clare excludat, cum econtra aperte præ se fert et exprimit, ut supra vidimus.

4^o Quo res magis pateat, expendamus quid contigisset, si epistolæ suæ nominati adnexuissent Bossuetianam explicationem; si nempe Pontifici dixissent: *Dolemus, Beatissime Pater, quod stolidè existimaveris Gallicanos præsules voluisse decretum edere, animas constringens ad credendum declarationi suæ tanquam fidei articulo. Item dolemus quod ex hoc erroneo supposito mæstitium passus sis. At de hoc solum dolemus. Cæterum quatuor*

articulorum doctrinam non respuimus, sed ei semper adhæremus. Quid, quæso, contigisset, si ita scripsissent? Haud sane bullas concessisset Innocentius XII. Hinc dolosam suam explicationem, etsi jam in concinnanda satisfactionis formula excogitassent ac præparassent Bossuetius et alii aulici (ut ex præmissis documentis constat), diligenter tamen siluerunt et secretam servarunt, ante negotii compositionem et bullarum concessionem. Permiserunt nempe satisfactoriam epistolam haberi a Romano Pontifice pro vera quatuor articulorum retractatione; nec in ea quidquam posuerunt quod non posset huic interpretationi congruere, quia id omnino necessarium erat ut bullæ obtinerentur. At post compositum negotium, cœperunt præparato in antecessum effugio uti. Misera sane ac vana dolositas! Nam qui epistolam scripserunt, nisi voluerint mentiri ac Summum Pontificem decipere, censendi sunt eam scripsisse in eo sensu, quo eam intelligebat Summus Pontifex, et quo volebant eam ab ipso intelligi.

5° Sincerior furibundus advocatus Chauvelin, qui ne in quætionem quidem vocat, num dicta epistola vim veræ retractationis habuerit. Sic quippe in illam invehitur (*Tradition des faits*, p. 266 et 274). « Quel scandale ne donnèrent pas les Évêques qui, oubliant qu'ils étaient Français, se détachèrent du reste de la nation pour reconnaître ces injustes prétentions et demander humblement pardon de ce qui s'était fait dans l'assemblée du clergé de 1682! *Désavouer les quatre articles*, comme firent les Évêques dans leur lettre à Innocent XII et promettre au Pape une profonde obéissance par opposition à ces articles, n'était-ce pas abandonner lâchement son souverain et se rendre coupable d'une infidélité formelle envers lui? Une démarche *aussi criminelle* ne montrait que trop visiblement que *la plupart* de ceux qui avaient signé la déclaration de 1682 ne s'y étaient *prêtés que par respect humain* et que *dans le fond du cœur* ils conservaient *ces sentiments ultramontains!* »

Alicuius item a Bossuetiana explicatione Legendre, Archiepis-

copi Parisiensis de Harlay secretarius, qui loquens de formula epistolæ qui fut concentrée entre les deux cours, sic habet : « Cette lettre fit grand bruit. Et comment n'en aurait pas fait *une palinodie* aussi extraordinaire? En pays étranger elle fut regardée comme une *abjuration expresse*. En France, au contraire, on disait que ce retour, parce qu'il n'était fait que par des particuliers, ne donnait point d'atteinte à ce qui avait été arrêté en 1682 » (*Mémoires de l'abbé Legendre*, p. 159, Paris, 1865).

6° Igitur dicta epistola, sensu obvio intellecta, pro vera retractatione habenda est. Insuper ejusmodi retractatio multo majoris auctoritatis est quam declaratio conventus anni 1682. Nam qui sic quatuor articulos retractant et respuunt, id agunt exigente Sede apostolica ; unde palinodiam illam corroborat ejusdem Sedis apostolicæ auctoritas. Econtra vero declaratio anni 1682 edita est exigente rege, ab Episcopis qui, teste procuratore generali de Harlay, contrarium sentiebant, quique libenter et ipsi retractassent, si per regem licuisset, *si on le leur permettait*.

PROPOSITIO VI^a. — *Satisfactoria epistola, juxta intentum Bossuetii et aliorum qui eam concinnarunt, non fuit retractatio, sed fraus; qua tamen fraude non ei adimitur vis retractationis proprie dictæ.* — 1° Positæ sunt voces, « mens quippe nostra non fuit quidquam decernere » eo fine ut postea hoc fundamento extrui posset supracitata interpretatio, videlicet : non retractatam quatuor articulorum doctrinam; neque hoc ab Innocentio XII postulatum, sed dumtaxat ut rejiceretur declaratio *quatenus decretum fidei animas ad credendum constringens*; atque id solum fecisse nominatos per verba hæc : *mens nostra non fuit quidquam decernere*. Colligitur ex eo quod Bossuet dictas voces in formula poni procuraverit, et postea eas modo dicto interpretatus sit. Idem intentum testantur inedita quædam scripta ministrorum Ludovici XIV, quæ, dum hæc scribo, inter cartas meas reperire nequeo, quamvis certo præ manibus habuerim, a clarissimo viro Carolo Gerin, cum

multis aliis, mihi commodata¹. Antea scilicet Romanis Pontificibus constanter crimini vertebatur quod denegarent bullas *ob quatuor articulorum doctrinam*. Ast anno 1695 initum consilium hoc ipsum denegandi, post obtentas bullas. Simul autem ut istæ bullæ concederentur, hanc mentem suam de futura interpretatione viri aulici Innocentium XII omnino celarunt; atque ita reliquas satisfactoriæ hujus epistolæ partes composuerunt, ut eam Pontifex haberet pro vera et sincera quatuor articulorum et gestorum quoad regaliam retractatione. Igitur epistola illa, ex mente auctorum, non fuit sincera retractatio quatuor articulorum, fuit dumtaxat retractatio ficta et fraudulenta, siquidem eam sic concinnarunt ut Pontifex deciperetur, et eam pro sincera retractatione reciperet. — 2^o Dicta fraus nequaquam isti epistolæ vim retractationis adimit. Nam Pontifex eam habuit pro retractatione proprie dicta, nec nisi ob hanc suam persuasionem bullas concessit. Et qui concinnaverant, voluerunt, donec concessæ forent bullæ, eam a Pontifice reputari veram retractationem. Porro totus hujus epistolæ doctrinalis valor desumendus est ex sensu quem ei adnexuit Sedes apostolica, et qui cæteroquin est sensus obvius; non autem ex alio sensu, diligenter toto tempore negotiationis tacito, et post obtentas bullas declarato. Valet ergo epistola, tum ut retractatio, tum ut fraus ac probrum.

Et idem dicendum de Ludovici XIV epistola. Retractationem declarationis innuunt verba hæc: *J'ai donné les ordres nécessaires afin que les affaires contenues dans mon édit... concernant la déclaration faite par le clergé du royaume (à quoi les conjonctures d'alors m'avaient obligé) n'aient pas de suite*. Et tamen rigore significant retrahi dumtaxat edictum regium, non ipsam cleri declarationem. In concinnanda nempe ista

(1) Cum mox editurus sit laudatus D. Gerin gestorum in comitiis cleri anni 1682 veram *historiam*, ad librum hunc quoad prædicta documenta, lectorem remitto. Simul autem occasionem arripio eundem librum summopere commendandi, ut pote quem summi momenti quoad rem catholicam, ob ditissimam præsertim ineditorum documentorum copiam, existimo.

epistola adhibitæ voces quæ retractatio declarationis esse viderentur, simul autem in alio sensu intelligi possent.

NOTA, *quoad conclusionem præsentis capituli x.* — Conclusio est, declarationem conventus Gallicani, anni 1682, omni prorsus auctoritate seu valore doctrinali carere. Quam conclusionem evolvere prætermittimus, cum ex deductis aperte sequatur. Igitur toto cœlo errarunt Gallicani scriptores, qui ad dictum cleri conventum, tanquam ad auctoritatem, provocarunt. Excusandi tamen aliquatenus, utpote quos latuerit, fuisse ista comitia, non legitimum cleri conventum, sed vilissimorum aulicorum conciliabulum.

CAPUT XI

NIHILI FACIENDA EST AUCTORITAS ALIQUOT JESUITARUM GALLIÆ, QUI QUATUOR ARTICULIS ET EXTENSIONI REGALIÆ ADHÆSERUNT.

Absone tanquam auctoritas opponerentur Pater de la Chaise et aliquot alii Jesuitæ Galliæ: tum quia eorum doctrinam et agendi rationem Societas Jesu reprobavit et abominata est: tum quia non aliter habendi viri illi quam pro morbidis dictæ Societatis membris.

Libuisset sane scandalosam istiusmodi virorum in causa regaliæ et quatuor articulorum prævaricationem silentio prætermittere. Sed perpetua recurrit in Gallicis libris ad eorum auctoritatem provocatio. Immo in crimen nobis vertitur quod aperte illicitam ac erroneam pronuntiare audeamus doctrinam illam, cui tanto zelo adhærendum existimarunt dicti Galliæ Jesuitæ, viri scilicet (ut aiunt) tanta pietate, sanctitate, scientia, virtutum denique omnium decore conspicui, ac de Ecclesia catholica tam bene meriti. Nempe ut Gallicanæ doctrinæ patronos eos utiliter adscribant, in sanctos evehunt. Cogimur ergo de perditis illis ac religiosorum nomine indignis viris veritatem pandere. Pandemus

autem ex documentis omnino authenticis. Eo simul consilio ne ipsa Societas Jesu, quæ tantæ prævaricationis innocens fuit, quæque ei obstitit eamque reprobavit, tanquam ejusdem lapsus rea injuste traducatur. Societatem vero merito vocamus, generalem præpositum cum omnibus cæterarum regionum Jesuitis, a devio aliquot Jesuitarum Galliæ manipulo sane distinguendam.

§ 1. — Quo ex libro documenta potissimum desumpserimus, et quæ fuerit scribendi hujus libri causa.

Bello acquisitis pluribus in Belgio civitatibus, postulavit Ludovicus XIV, ut Jesuitarum domus et collegia in iis partibus existentia, assistentiæ¹ Galliæ aggregarentur. Quod cum non obtineret, prohibuit die 8 octobris 1688 ne Jesuitæ Galliæ ullum cum patre generali commercium haberent; jussitque assistentem Galliæ patrem Fontanum ac nonnullos insuper Gallicos patres Romæ degentes, Galliam repetere; quod et peregerunt. Coaluerunt tunc pater de la Chaise, dictus assistens Fontaine et primarii alii Galliarum Jesuitæ, in factionem quamdam contra patrem generalem Tyrsum Gonzalez et cæteros universali Societatis regimini præpositos.

Grimini eis verterant quod justissimæ (ut aiebant) regis voluntati non acquiescerent; quod pater Tyrsus Gonzalez, ut rumor erat, ad refellendos quatuor cleri Gallicani articulos anni 1682 sese accingeret, librumque hac de re mox edendum compararet; quod ejusmodi agendi ratione idem pater generalis certam societati in Galliis existenti ruinam, immo universæ rei catholicæ ingentissima detrimenta ingereret. Nisi consilium mutaret et regi tandem satisfaceret, prospecturos se quomodo extinctionem Societatis in Gallia præcaverent. Postularunt

(1) Erat tunc Societas Jesu in quinque sectiones, quas *assistencias* vocant, distributa, videlicet: Italiæ, Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ, Lusitaniæ. Comprehendit unaquæque assistentia plures *provincias*. Pro singularum autem assistentiarum curandis negotiis, totidem constituti assistentes Romæ apud generalem Præpositum degere solent.

sibi constitui vicarium generalem, qui Jesuitas Galliae independenter a generali Præposito regeret. Denuntiarunt *jussu regio* mox habendam ab ipsis synodum, in qua hac de re deliberarent atque opportuna statuerent. Habitum revera Parisiis, *jubente rege*, illud præcipuorum Jesuitarum Galliae conciliabulum. In quo tamen non ausi sunt propria auctoritate Vicarium generalem sibi eligere ac constituere, etsi hoc etiam licitum affirmaverit pater Fontaine, ut infra videbitur. Quapropter litteras ad Summum Pontificem direxerunt, quibus, præmissa querelarum suarum contra patrem generalem summa, flagitarunt apostolica auctoritate constitui vicarium, alteriusve nominis magistratum, qui Jesuitas Galliae independenter a generali præposito regere valeret. Interea totus erat pater de la Chaise, ut per regium Legatum Romæ degentem, regis iram, minas, infaustaque omnia intentando, patris generalis ac Romani Pontificis constantiam frangeret, ac postulata obtineret. Jesuitarum Galliae litteras remisit Pontifex ad patrem generalem Tyrsum Gonzalez. Debuit tunc is, suo ac Societatis nomine, apologiam contra præfatos Jesuitas Galliae instituere.

In hunc porro finem conscriptus est liber, ac paucissimis (ut reor) exemplaribus editus, ex quo potissimum documenta deprompturi sumus. Qui proinde liber tota quanta potitur ipsiusmet Societatis Jesu authentica auctoritate¹. Continentur autem in exinio illo libro (paginis 222, in-8, Constante): 1^o expositio historica totius negotii, sub hoc titulo: *Commentarii de rebus gestis in negotio aggregationis provinciæ Gallo-Belgiæ Societatis Jesu, petitæ a rege christianissimo ab anno 1682*; quibus commentariis subnectuntur *annotationes in epistolam* quamdam patris Fontani; 2^o ipsa defensio cum suis conclusionibus contra Jesuitas Galliae ipsorumque molimina, sub hoc titulo: *Causa societatis Jesu, contra novum magistra-*

(1) Deest in exemplari meo pagina prævia, in qua describi solet titulus; sed extrinsecus super apertura positus est hoc modo: *De rebus Gallo-Belgicis Societatis Jesu 1682.*

tum ad gubernationem provinciarum Galliae petatum, anno 1689. Divisi sunt commentarii in duas partes. Et ad calcem partis primae hæc legitur attestatio : Lectis et examinatis hisce commentariis, nullam a veritate aberrationem comperire potui. Datum Romæ 25 julii 1689. Ægidius Estrix, secretarius Societatis. Item ad calcem partis secundae : Legi et examinaui hanc secundam partem Commentariorum de rebus gestis in negotio aggregationis, etc.; et nullam in ea comperi aberrationem a veritate. Datum Romæ 28 januarii 1690. Ægidius Estrix, secretarius Societatis. Pariter post Annotationes ad epistolam patris Fontani, subjicitur : Has annotationes scripsi, annuente reverendo patre nostro generali, et ex judicio patrum assistentium Italiæ, Germaniæ, Hispaniæ, Lusitaniæ. Datum Romæ 4 februarii 1690. Ægidius Estrix, secretarius Societatis.

Nequit ergo quidquam citari magis authenticum, quam quod occurrit in isto libro, qui ipsiusmet generalis præpositi et aliorum generali Societatis regimini addictorum auctoritate exscriptus fuit, recognitus, ac pro sincero habitus et declaratus.

§ 2. — Jesuitæ Galliae deliberant de aliquo sibi eligendo Vicario qui eos regat independenter a generali Præposito. Simul impedire conantur ne pater generalis Tyrus Gonzalez suum librum edat de auctortiate Summi Pontificis quoad decernendam fidem infallibili, et conciliis generalibus superiore.

« Adfuerunt e Gallia litteræ a viro e nostris primario (*intellige patrem de la Chaise*) datæ die 9 octobris 1688, quibus explicabantur causæ offensionis... Addebat auctor epistolæ, nisi obtineretur a patre nostro Vicarius generalis cum ampla potestate res omnes, quasi ipse adesset, ordinandi, necessarium futurum, ut saltem provinciales, cum aliquot deputatis provinciarum, unum in locum convenirent, regimini societatis in Gallia prospecturi » (in dicto libro, pag. 15).

« Illis curis intento patri generali novi ex Gallia terrores nuntiantur... Patres provinciæ Franciæ... singuli seorsum litteras dederunt ad Patrem nostrum eodem fere die 22 oc-

tobris (1688)... quibus et hortati sunt ut regi in omnibus prompte obediret, et orarunt enixe ut supersederet edendo in lucem libro ad defensionem auctoritatis et potestatis Romani Pontificis» (ibidem, pag. 22).

« Die 16 novembris illis respondit Pater noster... Quod ad librum a se cogitatum attineret, curæ sibi ne quid offensionis existeret; de eo autem argumento plura se scribere patri Stephano Deschamps¹. Summa epistolæ ad patrem Stephanum Deschamps hæc erat : in tanta librorum et libellorum farragine contra auctoritatem Pontificiam editorum hoc tempore, multum sermonis hominibus etiam primæ notæ in curia Romana dedisse silentium Societatis. Cum vero palam esset notum, se anno toto et amplius Salmanticæ dictasse discipulis de auctoritate Romani Pontificis in definiendis quæstionibus fidei et morum, eademque conciliis generalibus superiore, se potissimum fabulam esse factum, qui ea nunc premeret Generalis... Factum denique esse ut, mandato Summi Pontificis, se conveniret ejus confessarius, expositurus Pontificium sensum et dolorem; quod Societas hoc tempore oblita videretur primævi spiritus sui, quo eam sanctus Ignatius instituisset ad defensionem in primis Apostolicæ Sedis, cæteraque his consentanea. Hæc porro ipsius nomine Pontificis sibi denunciata pupugisse graviter animum suum; cum non esset obscurum, se potissimum notari : porro facere non potuisse quin pontificem de his conveniret, saltem se excusaturus, si causa idonea occurreret.

« Quid vero comminisceretur, nisi invidiam sibi in Gallia paratam? Causam Pontifici odiosissimam futuram! Quippe cui nimis in animum descendissent calumniæ malevolorum; Jesuitas zelum emolumento suo parem habere; Sedi Apostolicæ studere, cum id sibi esset commodum; hoc tempore principibus sæcularibus velificari, a quibus plus sperarent vel metuerent; theologiam ipsis seu politicam seu œconomi-

(1) Erat is rector collegii Parisiensis.

cam esse, ejusque dogmata versatilia, varia humani favoris aura; auctoritatem Pontificis Romani, falli nesciam et conciliis superiorem, antehac ipsis constantem fuisse doctrinam, plenis ubique libris venditam; hoc tempore eandem non solum illos erubescere, sed alicubi incipere contrariam sonare; alia his pejora.

« Et tamen conveniendum sibi Pontificem fuisse, neque tacendum de auditis ex confessario. Expertum vero se esse etiam veris inferiora sibi esse relata de illius sensu et dolore; neque evadi posse quin cogitaret de limandis successivo otio commentariis illis suis atque adornandis ad prælum... Nihil a se cogitatum de potestate Summi Pontificis in principes, quo vel leviter tangerentur eorum jura. Solum cordi esse doctrinam de Summi Pontificis auctoritate in docendo, eademque conciliis superiore, doctrinam omnium Societatis auctorum huc usque, utinamque semper, doctrinam sancti Thomæ et Thomistarum, doctrinam theologorum fere omnium, doctrinam theologorum etiam a concilio Constantiensi, etiam Gallicorum, etiamque Sorbonicorum tam multorum... Hancine doctrinam timere se debuisse allaturam Galliæ perturbationem? A supremis Galliæ magistratibus proscribendam? Igne et carnificina damnandam? Id si esset ita, causam nos habere, justissimi luctus, non solum privati et societatis, sed etiam publici et Ecclesiæ » (ibidem, pag. 22, 23, 24 et 25).

De responso Patris generalis ad alias Jesuitarum Galliæ litteras, mensis novembris 1688, sic habetur :

« Respondit Pater noster prolixius et efficacius; præcipue ad eum locum delatus, ubi de auctoritate doctrinæ, quam vindicatum ibat, agendum erat; quam scilicet gravissimi auctores dicerent *commnissimam omnium catholicorum sententiam; doctrinam Hispaniæ, Italiæ, aliarum omnium christianitatis provinciurum; doctrinam omnis religiosæ familiæ; cujus opposita est noviter introducta a quibusdam contra doctrinam omnium veterum scriptorum; doctrinam certam; doctrinam certissimam, et tenendam veritatem catholicam.* Hæc ille aliaque,

in illa epistola nominatis singulorum assertorum auctoribus.

« His vero subjunxit : non se adduci ut crederet quod ferebant maligni rumores, Jesuitas in Gallia cœpisse contrariæ doctrinæ canere. Atque id quidem, si esset ita, MACULA SOCIETATIS NUNQUAM ELUENDA. Quanto satius fore, omnibus toto regno cathedris nostris interdici! *Se quidem in hacce causa sanguinem profusurum, cum usus venisset* » (ibidem, pag. 25 et seq.).

« Hoc certius est, Patres Galliæ subditos regum interdictum esse reveritos pene ad superstitionem... » (ibidem, p. 54).

« Interea gubernationis incommoda ex suspensione commercii perquam impatienter ferebant Galliæ provinciæ; usque adeo ut... renuntiatum sit illarum quamdam informationes nominationesque novorum superiorum habere paratas; eo consilio ut, nisi brevi libera fieret cum generali communicatio, aut alia gubernationis ratio iniretur, *facto ad jus commune perfugio*, ii qui primo loco essent nominati subrogarentur superioribus antiquioribus, munere suo sponte abeuntibus aut abire jussis (quod illud *jus commune* dicerent, non explicabatur); audiri vero alias Galliæ provincias hæc eadem aut his similia serio cogitare » (ibidem, p. 54 et 55).

« Adfuerunt eodem die (19 augusti 1689) prænuntiæ futurorum etiam magis tristium epistolæ, et ipsæ die 29 julii datæ a Patre assistente Galliæ¹ ad singulos Patres assistentes et Patrem secretarium. Summa hæc erat :

« Nisi quantocius pater noster generalis, aut regi satisfaciat (haud dubium quin aggregatione provinciæ), aut provinciarum quæ Galliæ sunt subjectæ præsidem constituat, ea potestate quæ supra omnes extendatur, sine mora ex mandato regio evocabuntur Parisios provinciales omnes juris Gallici, cum suis deputatis, hujusmodi præsidem electuri,

(1) Nempe patre *Fontaine*, qui tunc Parisiis erat.

cui cogendi sint obedire nostri omnes regi subjecti, abrupto omni cum Generali ejusque assistentibus qui Romæ sunt commercio.

« His addebat quo jure existimarent ad hanc electionem procedendum esse. Sic illos aiebat rationem putasse : jus est, imo necesse est, nos consulere nostræ in Gallia conservationi; atqui conservari non possumus, nisi unus aliquis præsit omnibus; ergo jus est, imo necesse est, unum aliquem præfici omnibus, primum quidem a Generali, tum vero, si hic detrectaverit, electione nostra.

« His recte subnotabat Pater assistens, se scire quid oppositurus esset Pater generalis. Non dubito, nec mirum est.

« Ego mihi videor rationem posse immutare atque invertere hac forma : jus est, imo necesse est nos consulere nostræ in Gallia conservationi; atqui electione illa non consulimus conservationi nostræ, sed, quod in nobis est, perimus funditus, rem nomenque perdimus Societatis Jesu a sancto Ignatio fundatæ, fulmina congregationis quintæ generalis, eademque Pauli V Summi Pontificis Romani in capita nostra provocamus, facinus designantes quod nulli (majorum nostrorum memoria) societatis perturbatores sunt ausi ac ne machinati quidem; ergo neque necesse est, neque jus aut fas est, nos attentare electionem hujusmodi, de ridiculo futuram omnibus urbanis hominibus, horrori omnibus piis, odio et abominationi omnibus cordatis; sed satius, imo necesse est, nos perpeti potius extrema quæque, et spes nostras figere altius in omnipotenti providentia, si defecerint spes aliæ; quæ non deficient, Deo providente, si non præcipites, si patientes, si humiles, si denique amantes fuerimus vocationis nostræ qua vocati sumus ad Societatem Jesu fundatam a sancto Ignatio.

« Non satis mihi constat ex epistola Patris assistentis, quam multorum ¹ fuerit illa sententia ad diem 29 julii, quo

(1) Constat plane ex isto documento aliquot primarios Jesuitas Galliæ eo usque devios fuisse ac dyscolos, ut serio cogitaverint de constituendo sibi per apertum schisma superiore, qui eos independentem a patre generali regeret. Quod scelus

scripta est epistola : videor enim hac parte posse benignius interpretari. Sed denique illos ipsos, re maturius considerata, mutasse sententiam, credere jubet exitus nuperi provincialium conventus Parisiensis, de quo infra » (ibidem, p. 61 et seq.).

Die 29 septembris 1689 hæc inter alia scripsit pater Fontaine, assistens Galliæ, et tunc Parisiis degens, ad unum ex assistentibus Romæ commorantibus :

« Non potui hactenus, quæcumque tandem diligentiam adhibuerim, susceptum prius consilium convocandi provinciales cum deputatis aut discutere aut differre. Ad kalendas novembris debent omnes convenire Parisios, ac statuere quid agendum ex juris formulis in eo casu, quo Præpositus generalis factus est inutilis Societati in Gallicis ditionibus commoranti; tum quod regem offenderit, tum quod nostrarum provinciarum regimini, quod unum petebatur, ex regis clementia providere noluerit. Scio ego regem christianissimum a Summo Pontifice petere decrevisse, ut rata habeat quæ in nostro cœtu fuerint constituta, ac multo plus obtenturum esse, quam pater noster concessisset » (ibidem, pag. 78 et 79).

« Convocati autem dicuntur provinciales litteris encyclicis, et a patre assistente Galliæ, et a patre Francisco de la Chaise, cui creditum est affirmanti se agente hoc factum esse, ut non per litteras regis nomine missas, regioque sigillo munitas convocarentur » (ibidem, pagina 92).

« Die 14 novembris (1689) ad patres assistentes, jam celebrato cœtu, hæc scripsit (pater Fontaine) : *Duo aut tria perfeceram... Primo obtinueram ut soli provinciales sine aliis provinciarum deputatis, contra quam statutum fuerat, huc se transferrent. Secundo effeceram ut alii tardius aliis huc convenirent... ; quod crederem ad sextum novembris litteras Roma accipi posse,*

tamen, sive mutatis in melius consiliis, sive alia de causa, non patrarunt. Digni sane viri qui e Societate expellerentur; at potentiores, Regis Galliæ favore, quam ut potuerit Præpositus Generalis a corpore Societatis eos rescindere.

quæ pacem afferrent, non bellum canerent. Tertio eviceram ut ex jure stricto non ageretur in hoc negotio... Quibus verbis videri potest innuere, jus illi cœtui fuisse ut Gallicanæ societati præsidem eligeret. »

« Fama non valde dubia acceptum est, unum aliquem ex illo cœtu multis contendisse : electionem vicarii aut commissarii, ut res tunc erant, et licitam fore et necessariam esse : sed provincialium nullum ad istud consilium sese inclinasse. Quid reliqui senserint, non valde adhuc est exploratum » (ibidem, pagina 92 et 93).

Conclusio istius aliquot Jesuitarum Galliæ conciliabuli fuit epistola sequens ad Summum Pontificem, cui tradita est a legato Galliæ, die 16 decembris, 1689 :

« Beatissime Pater,... dolet Gallica societas interdictum sibi, nulla sua culpa, cum generali Præposito commercium ; et in paterno beatitudinis vestræ sinu opem ac solatium quærat. Cognoscet illa, nisi jam forte cognovit, ab oratore christianissimi regis, cujusmodi sint de patre Tyrso Gonçalez societatis Præposito querelæ ; quam ob causam incurrerit ille gravem in offensionem principis, de tota re christiana, deque societate nostra, supra quam dici potest bene meriti¹ ; quanta in nos mala inde redundant atque in posterum impendeant. In illo tamen seu præsentium dolore, seu timore futurorum, nihil æque nos angit, ac potentissimi regis, cujus incredibilem hactenus beneficentiam sumus experti, primum quidem offensa, deinde vero membrorum a suo capite divortium, quo nihil est magis exitiosum ac lethale. Utrinque scilicet premi mur, angustię nobis undique sunt : jamque biennium est ex quo sortem hanc nostram lugemus.

« Neque enim ignorat vestra Sanctitas eo rerum nostrarum loco stare diu societatis in Gallia regimen non posse, ut penes unumquemque provincialem præpositum maneat nescio quæ

(1) Notet lector pudendam adulationem ! Scilicet bene merebatur supra quam dici potest de ipsorum Societate Ludovicus XIV, etsi illam scindendo, et commercium omne cum Præposito generali prohibendo !

sit potestas, a generali superiore plane libera. Nam cujus erit abdicare domorum præsidēs ac provinciarum, exacto triennio; aut, si quando fuerit opus, in eorum munus sufficere successores? Cujus erit admittere idoneos ad gradum, eiciendos a societate dimittere? Innumeris occurrere, vel mederi gubernationis incommodis, cætera præstare omnia, quæ vix aut ne vix quidem, possunt singula recenseri? Nihil omissum a nobis est, quo præsentem futuramque calamitatem depelleremus; egimus sæpe per litteras apud Præpositum generalem, apud assistentes, apud secretarium; ratione, consilio, precibus; frustra tentavimus omnia.

« Tandem convenimus, jussu regis, una cum patre assistente Galliæ, quotquot sumus in regni provinciis societati præfecti, adjunctis etiam ad consilium quatuor viris qui jam ante eodem munere perfuncti erant; neque aliud malo nostro in communi cœtu se remedium obtulit, quam si autoritate pontificia regiæ voluntati ab ipso Generali satisfiat: vel certe, si denegetur, interim ab eodem seu vicarius, seu commissarius, qui regi christianissimo sit acceptus, cum plena regendi Galliæ provincias potestate constituatur. Sin autem, quod avertat Deus, spes ea nobis eriperetur, ineunda tamen restaret ad extremum alia via, beatissime Pater, nimirum ut religiosis supplicibus et disciplinæ studiosis, superiorem cui pareant ad tempus, deligere per te liceret, aut alio quo tibi videretur modo societatis incolumitati melius consuleretur...

« Devotissimi et addictissimi Sanctitatis vestræ filii et servi — Paulus Fontaine, assistens Galliæ — Guillielmus Monchanin, provincialis Lugdunensis — Joannes Baptista Balinghen, provincialis Gallo-Belgiæ — Joannes Bomier, provincialis Aquitaniæ — Petrus Dozenne, provincialis provinciæ Tolosanae — Martinus de Lyoncovit, provincialis per Campaniam — Jacobus le Picart, provincialis provinciæ Franciæ — Jacobus Pallu, ex-provincialis, superior domus professæ Parisiensis — Stephanus Deschamps, ex-provincialis, rector collegii Parisiensis — Joannes Pinett, ex-provincialis provinciæ Parisiensis — Franciscus

de la Chaise, ex-provincialis » (ibidem, pagina 94 et seq.).

« Die 17 decembris (1689) ipsum quod acceperat exemplar epistolæ Summus Pontifex tradendum curavit in manus patris nostri generalis » (ibidem, pagina 94).

Contra illam Jesuitarum Galliæ epistolam, Summo Pontifici exhibuit pater generalis sententiam suam scripto exaratam (habetur ibidem, pagina 98 et seq.).

Quo in scripto, postquam commemoravit recentem declarationem cleri gallicani anni 1682, ita subjungit, quid sperandum esset de Jesuitis Galliæ, si semel independentes a patre generali fierent.

« Ominari cogor de gallicana societate, si postulationi annuatur, quæ calamo scribere manus ipsa horret. Innuisse satis sit. Quanto est satius securiusque Sedem apostolicam in uno homine præposito generali obnoxium Romæ habere ordinem universum ! Vidit expressitque verbis gravibus Gregorius XIV in ea constitutione quæ incipit *Ecclesiæ Catholicæ*. Non desunt Galliæ patribus, qui epistolam dederunt, quibus se solentur spesque foveant meliores, etsi violenta a capite separatio, qualem et morbi contagio et bellum efficere potest, non fiat schisma et scissura societatis, soluto obedientiæ vinculo. incommoda societati in Gallia suspensio commercii cum Generali : liberumne est commercium cum Generali tot Dei servis et Societatis filiis in Anglia, et alibi terrarum, in carceribus, latebrisque, montibus, et sylvis? » (ibidem, pagina 102).

« Iluc usque perducere secundam partem commentariorum animus erat... Ea vero quæ, his ipsis diebus cum hæc scribo, accipio, sunt hujusmodi ut horrore quodam impediatur ne describam. Maneo igitur in sententia suspendendi calamum, dum et certiora accipiam et me collegero » (ibidem, pagina 105).

Celebrato Parisiis a Jesuitis Galliæ conciliabulo, Pater Fontaine epistolam direxit ad provinciales, in qua, expositis primum variis contra patrem generalem criminationibus, enarrat quid ipse ac alii patres in dicto conciliabulo, jussu regis coa-

dunati, statuendum duxerint. Cujus epistolæ confutatio, sub *annotationum* nomine, a secretario Societatis Ægidio Estrix exscripta, et tum a patre generali, tum ab assistentibus Italiæ, Germaniæ, Hispaniæ et Lusitaniæ approbata, reperitur in eodem libro authentico (pagina 106 et seq.).

Ex ipsa autem epistola patris Fontaine, hæc quæ sequuntur excerptimus :

« Sic se gessit pater noster generalis erga regem christianissimum et societatem Gallicanam, ut res nostras in summum discrimen adduxerit... Eo ipso tempore quo hæc gerebantur, edebatur in lucem a patre generali liber de autoritate et juribus Summi Pontificis. Cujus rei fama cum Gallias pervasisset, provinciales, rectores, boni omnes stupere, metuere, obsecrare patrem generalem, ut a cœptis desisteret, quæ magnam Societati perturbationem ac molestiam essent allatura... Institimus ut ab ejusmodi libro hoc tempore vulgando abstineret... Recepta omnia libri exemplaria servaturum se promisit. Sed tentata typographi et objecta pecunia labefactata fides... Et revera fama est aliquot jam exemplaria in Gallia circumferri...

« Quid faciat Gallica Societas, rege graviter offenso, et prohibente ne quis suorum postea subditorum ullum habeat cum Præposito generali commercium ? Rogavit hæc societas quam vehementissime potuit, suum Præpositum, ut regi quanto citius satisfaceret... Illud vero denegavit pater generalis. Quare revocatus ego sum cum patribus assistentiæ administris in Galliam, et jussus a rege nostro regimini providere¹. In his constitutus angustiis multas ad patres assistentes et patrem secretarium (cum scribere ad patrem generalem non liceret) dedi litteras, quibus rogavi eos ut apud Præpositum agerent, ut curam omnem Societatis gallicanæ ne abjiceret ; et quam per se non posset, stante regis prohibitione, per alium administrare ne gravaretur. Ac proinde vicarium, vel commissarium,

(1) Notetur qua inverecundia devius ille Jesuita, ipsemet fateatur *jussu Regis* in regimen provinciarum Galliæ sese intrudisse.

vel visitatorem substitueret, qui ipsius nomine gallicanas provincias gubernaret... Adjeci per jus commune et particulare Societatis licere... Non improbavit pater secretarius ¹, sed affirmavit tamen nunquam consensurum patrem generalem.

« Jussus ergo a rege aliam gubernandi Societatem inire viam, et convocare Parisios provinciales Galliae. Discussi cum iis diligenter, et cum provincialibus qui hic aderant modos omnes nos conservandi nostris constitutionibus consentaneos, abjecta omni cura nostri a Praeposito generali.

« Quamvis autem non deessent consulti Romae et Parisiis doctissimi canonistae ², qui licere omnino contenderent gallicanae Societati, absque ulla nota schismatis et secessionis a suo legitimo Praeposito generali, eo casu quo ille Societatem in Gallia administrare nec volebat nec poterat, licere, inquam, primo in legitimam congregationem convenire; secundo, eligere superiorem, qui loco Praepositi generalis Societatem Gallicanam administraret; tertio, electo a se superiori eandem quam habet Praepositus generalis conferre jurisdictionem, donec ad eundem Praepositum liceret recurrere ³; nihilominus tamen aliam nobis consulendi rationem selegi cum pro-

(1) Contra dictum istud protestatur pater secretarius (ibidem, pagina 122).

(2) Ad hanc phrasim sic adnotat secretarius Societatis: « Qui vocantur doctissimi canonistae, ii certe juris Societatis fuerunt valde imperiti, ut res ipsa mox docebit; quibus ipsis ne casus quidem fuit propositus bona fide, si is est propositus, quo Praepositus generalis Societatem in Gallia administrare nec volebat nec poterat. Volebat omnino, ut observatum est... Sed et poterat, uti potest in Italia, Germania, Polonia, Hispania, Lusitania, utraque India. At nolebat Rex christianissimus sinistre edoctus. Si hoc est Praepositum generalem nec velle nec posse gubernare Societatem, quid superest, nisi ut ejus autoritas et potestas dependeat, non jam ab arbitrio cujusque magni Principis, sed a libidine malevolorum, sive intra, sive extra Societatem, quibus placuerit eam reddere Principibus odiosum? Quando etiam is fuisset casus, ut Praepositus generalis Societatem in Gallia administrare nec vellet nec posset, res non erat Parisiis deferenda ad canonistas, sed ad quinque assistentes Societatis, ad quos proxime pertinet de his dispicere, ex parte IX constitutionum, capite IV. » (Ibidem, pagina 122 et 125.)

(3) Ad hunc locum sic adnotavit, patris generalis et assistentium nomine, secretarius Societatis: « Quae hic ordine tria referuntur opinamenta doctissimorum ut vocantur canonistarum, sunt ejusmodi ut eorum abnormitas, indignitas, perversitas non possit exhauriri sermone, quem recipiat brevitatis annotationum. Sed et sunt ejusmodi, ut velut monstra totidem, eo quo locantur ordine aliud alio te-

vincialibus, toti Societati magis placituram. Omissa enim vicarii electione, quæ sine strepitu fieri non potuit, ad Summum Pontificem ut patrem communem recurrimus, et transmissa ad illum supplici libello humillime petimus... »

In defensione, quæ Præpositi generalis et totius societatis nomine, ut sese contra Jesuitas Galliæ tuerentur, exarata est, recensentur, paragrapho 14, quæ a Summis Pontificibus et a Societate ipsa decreta sunt, occasione quorundam Jesuitarum Hispaniæ, qui per vicarium generalem gubernari in Hispanicis regionibus Societatem obtinere quondam tentaverunt, quique tanquam perturbatores expulsi sunt. Quorum occasione ita de Jesuitis Galliæ subjungitur :

« Hoc dum ago præfandum mihi est, me Galliæ patres, novum magistratum petentes hoc tempore, nequaquam velle collatos cum indubitatis Societatis perturbatoribus nova molitis quondam in Hispania. Novum magistratum studeo, ut meretur, odiosum facere : Patres illos habeo pro viris perquam religiosis, quos interdictum regium, eoque perturbata illarum provinciarum gubernatio induxere, ut magistratum illum specularentur, et ejus quaque specie, ut a Præposito generali dependentis, delusi, pium existimarent eundem petere, ad remedium præsentium malorum. Attamen ipsi viderint quid seris temporibus Societatis historia de his rebus ipsis dictura sit, posterique sensuri » (ibidem, pagina 180).

Dum ibi generalis Præpositus Jesuitas Galliæ dicit viros *per quam religiosos*, pius pater filios aliquatenus excusare conatur. Quoad novi magistratus petitionem, de qua sola ibi agitur, aliquatenus excusari poterant ex bona fide ; eo quod, specie decepti, putarent per ejusmodi magistratus institutionem non abrumpi omnino dependentiam a generali Præposito. At quod *de jure communi* potuerint Galliæ patres hunc magistratum constituere ac ipsi jurisdictionem tribuere, prout su-

trius, horrorem incussura sint omni qui aspexerit homini societatis, instituti sui perito et amanti : ut mirum sit patrem assistentem eorum vel tenui mentione aspergere voluisse epistolam ad provinciales Societatis. » (Ibidem, pagina 125.)

pra scriptum a patre Fontaine vidimus, nec excusatur, nec excusari potest; sed habendum tanquam scandalosa obcæcatorum ac in traversum actorum hominum aberratio. Cæterum provocat generalis Præpositus, ad futurum historiæ judicium. Prævidens scilicet, fore ut aliquando, non religiosi viri, sed erronea jam doctrina imbibiti, ambitionis ac mundani quæstus lepra correpti, ac regalismi morbo putridi merito dicerentur. Quod verum historiæ judicium, alia quæ subjungemus documenta comprobabunt.

Ad specimen illius quem dixi regalismi morbum, adnotabo quod in dicta defensione Societatis contra Jesuitas Galliæ per transennam refertur. In Sinarum regionem missi fuerant quinque Gallici Patres a patre Pallu, provinciali provinciæ Franciæ. Præceperat Sedes apostolica, necnon generalis Præpositus, ut missionarii huc advenientes obedientiæ juramentum præstarent Japoniæ et Sinarum visitatori. Moniti Patres illi quinque ut juramentum præstarent, dixerunt id sibi fas non esse; de quo unus ex eis scripto respondit: « Regem christianissimum, a quo ipse et socii missi essent in Chinam ad faciendas observationes astronomicas, publice et authentice mandasse, ne suspicerent obligationes juramenti, ut manerent liberi ad redeundum in Galliam, quando ipse eos revocaret » (ibidem, pagina 205). En quid tunc temporis sentirent aliquot Jesuitæ Galliæ, de obedientia regi, et de obedientia generali Præposito ac Summo Pontifici debita! Degeneres sane sancti Ignatii filii.

Citanda præcipue, ex dicta defensione, tota paragraphus decima nona, quæ sic inseribitur: *Novus magistratus novam ominari jubet doctrinam contra auctoritatem Summi Pontificis Romani* (ibidem, pagina 208).

« Quid doctrinæ contra auctoritatem illam gliscere cœperit per Galliam jam inde a concilio Basileensi: quid eadem turbaverit in concilio Tridentino: quousque ausi progredi Riche-rius, atque Vigorius: quid nostra ætate privati in Gallia scriptores contra eandem moliti sint, notum vulgo est. No-

tissima vero ac celeberrima declaratio cleri Gallicani dicta, qua quidam Galliae Episcopi tanquam Ecclesiam Gallicanam repræsentantes, et Ecclesiis Gallicanis et Episcopis Spiritu Sancto auctore præsidentes, auctoritatem Romani Pontificis varie circumscripserunt.

« Fatendum est, ita se dare hæc res, ut timeri possit, ne doctrina *hucusque abominata societati universæ*, irreat in provincias Societatis Gallicanas; nisi vigili moderatorum cura obstruantur rimæ omnes, quibus latenter possit influere, non sine periculo aggeris denique rumpendi, et lato hiatu doctrinam recepturi. In luce publica, oculisque omnium est posita declaratio Episcoporum, ut Spiritu Sancto auctore præsidentium Ecclesiis Gallicanis; ample sonat ubique œcumenici concilii Constantiensis sessio iv et v. Extolluntur canones spiritu Dei conditi, et totius mundi reverentia consecrati, quibus sit moderandus Apostolicæ potestatis usus, quin et regulæ, mores, et instituta a regno, et Ecclesia Gallicana recepta: ipsius etiam Summi Pontificis in quæstionibus fidei partes præcipuæ, sed denique iudicium reformabile, nisi consensus Ecclesiæ accesserit. Episcoporum auctoritati pondus adjungit regis majestas, non dubitantis, quin sanam extulerit declarationem Selectorum a se præsulum cœtus; adeoque mandantis doctrinam declarationis toto regno Academicam esse.